
Управление записи актов гражданского состояния 
______________Ставропольского края_____________

П Р И К А З

« 0 6 » июля 2022 г. г. Ставрополь № 199 о/д

О внесении изменений в приказ управления записи актов гражданского 
состояния Ставропольского края от 29 декабря 2016 г. № 338 о/д «Об утвер
ждении Административного регламента предоставления управлением записи 
актов гражданского состояния Ставропольского края государственной услуги 
«Проставление апостиля на официальных документах, выданных компетент
ными органами Российской Федерации, расположенными на территории 
Ставропольского края, в подтверждение фактов государственной регистра
ции актов гражданского состояния или их отсутствия и подлежащих вывозу 
за пределы территории Российской Федерации»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Правительства Ставропольского края от 24 июня 2011 г. 
№250-п «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми 
и обязательными для предоставления органами исполнительной власти Став
ропольского края государственных услуг и предоставляются организациями 
и уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Феде
рации экспертами, участвующими в предоставлении государственных услуг»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ 
управления записи актов гражданского состояния Ставропольского края 
от 29 декабря 2016 г. № 338 о/д «Об утверждении административного регла
мента предоставления управлением записи актов гражданского состояния 
Ставропольского края государственной услуги «Проставление апостиля на 
официальных документах, выданных компетентными органами Российской 
Федерации, расположенными на территории Ставропольского края, в под
тверждение фактов государственной регистрации актов гражданского со
стояния или их отсутствия и подлежащих вывозу за пределы территории 
Российской Федерации» (с изменениями, внесенными приказами 
управления записи актов гражданского состояния Ставропольского края 
от 06 сентября 2018 г. № 211 о/д; от 03 апреля 2020 № 89 о/д).

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.



2

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.

Заместитель начальника управления

r<'*Lfcs.

\Q
В.А. Кривощеков



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом управления записи 
актов гражданского состояния 
Ставропольского края 
от «66» июля 2022 г. № 199 о/д

Изменения,
которые вносятся в приказ управления записи актов гражданского состояния 
Ставропольского края от 29 декабря 2016 г. № 338 о/д «Об утверждении 
Административного регламента предоставления управлением записи актов 
гражданского состояния Ставропольского края государственной услуги «Про
ставление апостиля на официальных документах, выданных компетентными 
органами Российской Федерации, расположенными на территории Ставро
польского края, в подтверждение фактов государственной регистрации актов 
гражданского состояния или их отсутствия и подлежащих вывозу за пределы 
территории Российской Федерации» (с изменениями, внесенными приказами 
управления записи актов гражданского состояния Ставропольского края от 06 
сентября 2018 г. № 211 о/д; от 03 апреля 2020 № 89 о/д)

1. В разделе II «Стандарт предоставления государственной услуги»:
1.1 .Абзац 5 пункта 31 подраздела «Исчерпывающий перечень документов, 

необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и нормативными правовыми актами Ставропольского края для пре
доставления государственной услуги и услуг, необходимых и обязательных для 
предоставления государственной услуги, подлежащих представлению заявите
лем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, по
рядок их представления» изложить в следующей редакции:

«Паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный 
федеральным законодательством или признаваемый в соответствии с междуна
родным договором Российской Федерации в качестве документа, удостове
ряющего личность иностранного гражданина, с нотариальным свидетельство- 
ванием верности перевода на русский язык либо подлинности подписи перево
дчика»,

1.2. Пункт 35 подраздела «Исчерпывающий перечень документов, необхо
димых в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федера
ции и нормативными правовыми актами Ставропольского края для предостав
ления государственной услуги и услуг, необходимых и обязательных для пре
доставления государственной услуги, которые находятся в распоряжении иных 
организаций, участвующих в предоставлении государственной услуги, и кото
рые заявитель вправе представить, а также способы их получения заявителями, 
в том числе в электронной форме, порядок их предоставления» дополнить аб
зацем следующего содержания:

«предоставления на бумажном носителе документов и информации, элек
тронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ « Об ор



2

ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», за ис
ключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъя
тие является необходимым условием предоставления государственной или му
ниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными закона
ми».

1.3. Пункт 39 подраздела «Перечень услуг, необходимых для предоставле
ния государственной услуги, в том числе сведения о документе (документах), 
выдаваемом (выдаваемых) иными организациями, участвующими в предостав
лении государственной услуги» изложить в следующей редакции:

«Нотариальное свидетельствование верности перевода на русский язык до
кументов, составленных на иностранном языке, либо подлинности подписи пе
реводчика».

1.4. Пункт 42 подраздела «Порядок, размер и основания взимания платы за 
предоставление услуг, необходимых для предоставления государственной ус
луги, включая информацию о методиках расчета размера такой платы» изло
жить в следующей редакции:

«Размер платы за оказание услуг, необходимых для предоставления госу
дарственной услуги, федеральными органами исполнительной власти не уста
новлен. Услуга оказывается за счет средств заявителя».

1.5. Пункт 62 подраздела «Иные требования, в том числе учитывающие 
особенности предоставления государственной услуги (в случае если государст
венная услуга предоставляется по экстерриториальному принципу) и особенно
сти предоставления государственной услуги в электронном виде» дополнить 
подпунктом 62.1 следующего содержания:

«62.1. Предоставление государственной услуги в упреждающем 
(проактивном) режиме в соответствии с частью 1 статьи 7,3 Федерального за
кона «Об организации предоставления государственных и муниципальных ус
луг» не предусмотрено».

2. Пункт 73.1 раздела III «Состав, последовательность и сроки выполне
ния административных процедур (действий), требования к порядку их выпол
нения, в том числе особенности выполнения административных процедур (дей
ствий) в электронной форме, а также особенности выполнения административ
ных процедур (действий) в многофункциональных центрах предоставления го
сударственных и муниципальных услуг» дополнить подразделом следующего 
содержания:

«Варианты предоставления государственной услуги

73.2. Различный порядок предоставления государственной услуги отдель
ным категориям заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в 
отношении результата государственной услуги, за получением которого они 
обратились, не предусматривается. Государственная услуга предоставляется в 
едином порядке для всех категорий заявителей».



3

3. Абзац 1 пункта 101 раздела V «Досудебный (внесудебный) порядок об
жалования решений и действий (бездействия) органа исполнительной власти 
края, предоставляющего государственную услугу, многофункционального цен
тра предоставления государственных и муниципальных услуг, организаций, 
указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предос
тавления государственных и муниципальных услуг», а также должностных лиц, 
государственных гражданских служащих, работников» изложить в следующей 
редакции:

«По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 
решений:».

Заместитель начальника управления В.А. Кривощеков


